10. Votre mère était comme une vigne qui avait été plantée dans votre sang, sur le bord des eaux; elle avait crû sur les grandes eaux, et elle avait poussé son bois et son fruit.

11. Les branches solides qui en étaient sorties étaient devenues les sceptres des princes; sa tige s'élevait élevée au milieu de ses branches; et elle s'était

tium, et exaltata est statura ejus inter frondes : et vidit altitudinem suam in multitudine palmitum suorum.

12. Et evulsa est in irâ, in terramque projecta, et ventus urens siccavit fructum ejus : marcerunt, et arefactæ sunt virgæ roboris ejus : ignis comedit eam.

13. Et nunc transplantata est in desertum, in terrâ inviâ et sitienti :

14. Et egressus est ignis de virgâ ramorum ejus, qui fructum ejus comedit : et non fuit in eâ virga fortis, sceptrum dominantium. Planctus est, et erit in planctum.

vue dans une grande hauteur parmi la multitude de ses branches.

12. Mais, ensuite elle a été arrachée avec colère et jetée contre terre ; un vent brûlant a séché son fruit ; ses branches si vigoureuses ont perdu leur force, elles sont devenues toutes sèches ; et le feu l'a dévorée.

13. Maintenant elle a été transplantée dans un désert, dans une terre sans eaux et sans routes.

14. Et il est sorti une flamme du bois de ses branches, qui a dévoré son fruit ; en sorte qu'elle n'a plus poussé de bois assez fort pour porter le sceptre des dominateurs. Tout ceci est digne de larmes, et il deviendra un sujet de larmes.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.— **FILI HOMINIS.** Hæc duo verba nunc Hebraicè non leguntur, neque Hieronymus et Sept. verterunt, sed consuetudine fortassè ad nostram versionem addita sunt. ASSUME PLANCTUM, sume lamentationem SUPER PRINCIPES ISRAEL, id est, deplora ac lege calamitatem principum Israel. *Kinah* propriè lugubre carmen significat, quales sunt Jeremiæ lamentationes, quæ propterea, ab Hebr. *Kinoh*, appellantur; et illæ quæ in obitu Josiæ regis dicuntur fuisse decantatæ, 2 Paral. 33, 23, propterea autem dicitur *super principes Israel*, quia eorum potissimùm captivitatem et miserabiles casus deflet.

VERS. 2.— **QUARE MATER TUA.** Quomodò factum est ut mater tua, id est, Jerusalem similis sit leonæ, quæ brevi tempore multos catulos et nutrit et amisit? *Mater tua*, pro, *mater vestra*, quia cum unoquoque eorum loquitur : aut, *mater tua*, ó Prophetæ. Adnotavit R. David, *mah*, hoc loco particulam esse dolentis, sicut supra, cap. 16, versu 30. Hebr., *quomodò infirmum est cor tuum*, quasi dicat : Heu ! quomodò mater tua facta est similis leonæ, que cum inter leones cubisset, multos catulos genuit, sed omnes brevi tempore amisit ; sicut Jeremias suas lamentationes orsus est : *Quomodò sedet sola civitas plena populo ? IN MEDIO LEUCULORUM*, id est, cum inter leones versata sit, et cum eis concubuerit ; leones vocat pristinos reges, quos habebat Jerusalem, ex quibus genuit catulos, id est, novos istos reges Joachaz, Jechoniam, Sedeciam, quorum calamitatem deflet, quos idè catulis comparat, quia superiorum regum comparatione parvi fuerunt ; sub illis enim regnum collabi cœpit. ENUTRIVIT CATULOS suos, ad verbum, *multiplicavit catulos suos*, id est, brevi tempore multos reges genuit, ut rectè Theodoretus observavit. Nam Joachaz tribus tantùm regnavit mensibus, 4 Regum 23, 31. Jechonias alii tribus, 4 Reg. 24, 8.

VERS. 3.— **ET EDUXIT**, educavit, Hebr., *ascendere fecit*, id est, extulit ad regiam usque dignitatem, et ex catulo leonem fecit, ut scribitur, 2 Par. 36, 1 et 4 Reg. 23, 30 : *Tulitque populus terræ Joachaz filium Josiæ, et auerunt eum et constituerunt eum regem pro patre suo.* De Joachaz enim loquitur, quemadmodùm non solum nostri, sed etiam Hebræi interpretantur, idque ex historiâ manifestum est. DIDICIT CAPERE PRÆDAM, id est, factus est leo, id est, rex, qui potestatem haberet occidendi homines, ut Chaldaeus videtur ex-

ponere : aut indicat præterea factum esse crudelem, qui populum vexaret, multosque innocentes occideret, ut significatur, 4 Regum 23, 32 : *Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerant patres ejus.*

VERS. 4.— **AUDIERUNT DE EO GENTES.** Audierunt ejus famam ; quòd homo ferox esset, et ad bella concitanda proclivis ; aliud ad consuetudinem venandorum leonum. Cùm enim circumvicini populi leonem aliquem, aut ursum, in agro versari audiant, factâ manu convenire solent, ut eum capiant ; propterea dicitur : *Audierunt de eo gentes ; et non absque vulneribus suis*, ipsarum gentium, sicut leones non sine magno periculo capi solent. Hebr., *in perditione eorum*, quod noster interpretè dicit, *non absque vulneribus suis.* Alii, *rete eorum captus est*, ut Chald. paraphr. Alii, *in foveâ eorum*, ut Hieronymus : ut alludatur ad modum quo leones et alia hujusmodi feroecissimæ bestie capi solent, factis foveis, in quas cum ceciderint, evadere non possint. ET ADDOXERINT IN CATENIS, catenis vinctum, sicuti leones vinciri solent. Historia est 4 Regum 23, 33 : *Vinxitque eum Pharao Nechao in Rebla, quæ est in terrâ Emath.*

VERS. 5.— **QUÆ MATER TUA, QUAM VOCAVIT** versu 2. QUONIAM INFIRMATA EST, cùm vidisset se filio ac rege suo orbata, ut 1 Reg. 2, 5 : *Quoniam infertili peperit plurimos, et quæ multos habebat filios, infirmata est ;* id est, illis orbata est, ita R. Salom. interpretatur, eodemque sensu Septuag. reddiderunt, quod Hebraicè legitur : *Quòd ablatus à se esset (filius).* Alii, cùm vidisset spem suam periisse, ut Jonathas et R. David exponunt. Utrumque sensum verbum Hebraicum habere potest, sed nostra versio mihi magis placet. TULITQUE UNAM DE LEUCULIS SUIS, de catulis suis, ut versu 2 et 3, loquitur autem de Eliacim, qui Joacim cognomento dictus est, quem Pharao Nechao rex Ægypti pro Joachaz regem constituit, 4 Reg. 23, 34, et 2 Paral. 36, 4. Dicitur autem mater ejus, id est, Jerusalem regem eum constituisse, quia Pharao cum populi consensu et approbatione id fecit, ut annotavit R. David.

VERS. 6.— **QUI INCEDEBAT INTER LEONES**, id est, rex magnus ac potens similis cæteris factus est, ut Joachaz dicitur vers. 3.

VERS. 7.— **DIDICIT VIDUAS FACERE.** Hebr. : *Et novit viduas ejus*, ad verbum, locus est obscurus. Primum, relativum est sine antecedente, quod apud Hebræos sæpè fit, nisi dicamus referri ad leonem, et vertamus :

Novit viduas suas. Nonnulli putant verbum *ieda* hoc loco non significare seire aut cognoscere, sed contere-
re, quemadmodum aliquando significat, et nomen *alcemanah* non significare viduam, sed palatium, ut
Isai. 15, 22: *Respondebunt tibi vitulae in palatiis ejus, sive quoddam nomen ambiguum sit, et aliquando viduam, aliquando palatium significat, ut multi putant; sive quoddam resch mutetur in lamed, ut aliis placet. Igitur Chaldaeus paraphraestes hoc sensu verit: Destruit palatia ejus.* Alii propriam verborum significationem retinentes, cognovit viduas ejus, pro eorum; quasi dicat: occidit multos homines, et cum viduis mulieribus eorum rem habuit, ut R. Salomon et R. David, multi-
que Hebraizantes interpretantur: Quod mihi nullo modo placet. Agit enim de leone, qui homines quidem solet occidere, sed cum viduis rem habere non solet. Sic igitur interpretor: Novit viduas, ejus scilicet hominis quem occidit, ut dixit versu praecedente, ubi singulari pro plurali positum est, id est, expertus est multas viduas, quod optimè noster interpres expressit, dicens: *Didicit viduas facere.* Hæc enim periphrasi solet Scriptura virorum eadem significare, ut Psalm. 103, 9: *Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua;* et Jerem., cap. 15, vers. 8: *Multiplicatæ sunt mihi viduæ ejus, super arenam maris,* et cap. 18, 31: *Fiant uxo- res eorum absque liberis, et viduæ, et apud hunc ipsum Ezechielem locus est huc valdè similis infra, cap. 22, 25: Sicut leo rugiens, rapiensque præeam, animas devoraverunt, opes et pretium acceperunt, viduas ejus multiplicaverunt in medio illius. ET CIVITATES EORUM, hominum quos occidit; mutavit numerum, quia prius singulari pro plurali usus fuerat. Non est legendum, earum, ut nonnulli libri habent, sed eorum, genere masculino, ut Hebraicè est. A voce, propter vocem, fre-
quens Hebraismus, id est, eo comminante, et quasi leone rugiente omnes civitates suas deserebant et aliò fugiebant.*

VERS. 8.—ET CONVENERUNT. Hebr., et dederunt super eum (sub.) signum, ut convenirent, ut Jerem. 50, 2: *Annuntiate in gentibus, et auditum facite, levate signum;* et 51, 12: *Super muros Babylonis levate signum, auge-
te custodiam.* Alii interpretantur, dederunt vocem suam, id est, sublato clamore irruerunt, ut R. David. GENTES UNIQUE. Hoc intelligitur ex 4 Regum 24, 2: *Immisitque ei Dominus latrunculos Chaldaeorum, et latrunculos Syriæ, et latrunculos Moab, et latrunculos filiorum Ammon: et immisit eos in Judam, ut disperderent eum.* RETE SUUM. Exercitum vocat rete, ut supra cap. 12, 13, et cap. 17, 20, et infra, cap. 32, 3. IN VULNERIBUS EORUM. Non sine periculo in perditione eorum, vel in foveâ eorum, ut versu 4, loquitur autem de Eliacim, seu Joacim, et Jechoniâ, quasi de uno regis, quia Jechonias Eliacim successit. Latrunculi enim non in Jechoniam, sed in Eliacim missi sunt; et Jechonias, non Eliacim captus est, 4 Reg. 24, 2, 15.

VERS. 9. — NE AUDIRETUR VOX EJUS. Alludit ad metaphoram leonis, qui in montibus rugire solet, omnesque bestias perterrefacere. Fuit autem Jechonias in carcere propter suspicionem rebellionis, ut tradunt

Hebræi, usque ad mortem Nabuchodonosoris, et regnum Evilmerodach, 4 Reg. 25, 27, et Jerem. 52, 31.

VERS. 10. — MATER TUA. O rex, ô princeps! Principibus enim loquitur, ut illi mandavit, Deus vers. 1. Est autem hæc secunda pars capituli, qua alia metaphora vitis idem dicit quasi vinea, sicut vitis. IN SANGUINE TVO. R. Salomon et R. David exponunt ad similitudinem tuam, quasi positum sit *damecch*, pro *denu-
thea*, et sensus sit, sicut tu, ita et mater tua, sicut vitis juxta aquas tuas plantata est. Hieronymus: *In sanguine tuo, ut nomen significat, id est, in flore tuo, ut flos propter roborem sanguinis appellatur, atque in hanc sententiam Septuag. verterunt: Sicut flos malogranati.* Alii: *In sanguine tuo, id est, in progenie tuâ regî, quasi dicat, mater tua regis sanguine fecundissima fuit, multosque filios regum generavit, sicut supra dixit vers. 2: Emtrivit catulos suos, multiplicavit catulos suos.*

VERS. 11. — VIRGÆ SOLIDÆ IN SCEPTRA, id est, ut ex illis regnum fieri possent; quasi dicat, multi erant ex regio sanguine, qui reges esse possent. INTER FRONDES, inter densiores, et perplexiores ramos, id est, præ cæteris civibus ii, qui ex sanguine regio erant, eminebant. ET VIDET, id est, videndo sibi placuit, et in superbiâ elata est. Hieronymus et Septuag. activè legerunt *vidit*. Hebræi nunc passivè legunt, *visa est, id est, apparuit, in altitudine suâ.* Utroque enim modo remotis punctis legi potest, et uterque sensus congruus est.

VERS. 12. — ET EVULSA EST IN IRA, magnâ vi, subitoque impetu, sicut arbores vehementi vento radicitus evelli solent; hæc metaphorâ significat non solum Jechoniam, qui quasi truncus, et principum, qui quasi rami erant; sed Sedeciam et totius populi captivitatem, ita ut in urbe nemo remaneret, quasi civitas radicitus esset evulsa, ut apparat, 4 Reg. 25, 11, et Jerem. 52, 15. Hanc evulsionem sæpè Deus fuerat comminatus, ut 3 Regum 14, 15: *Evellat Israel de terrâ bonâ hanc, quam dedit patribus eorum, et ventilabit eos transfumen.* Et 2 Paral. 7, 20: *Evellam vos de terrâ meâ, quam dedi vobis; et domum hanc, quam sanctificavi nomini meo, proferam à facie meâ. IN TERRAM PROJECTA, in Chaldæam. ET VENTUS URENS. Rex Babylonis; Hebr., ventus orientalis: erat enim Babylon ad orientem septentrionalem Jerosolymis, ut supra ex R. David adnotavimus, cap. 17, v. 10: *Siccavit fructum ejus, exhausit omnem thesaurum. VIRGÆ ROBORIS, validæ, solidæ in sceptrâ dominantium, ut dixit versu praecedenti, id est, filii Sedeciae, qui in regnum successuri erant, sceptraque recturi occisi sunt, 4 Reg. 25, 7, et Jerem. 52, 10. IGNIS COMEDIT EAM. Jerusalem quas vineam ignis absumpsit, 4 Regum 25, 9, et Jerem. 52, 13 Hebr., comedit eum, genere masculino; quod refertur ad sensum, non ad vocem, quia per *virgam roboris ejus* intellexerat Sedeciam, ut ait R. David, quem dicitur ignis consumpsisse, quia in captivitate sine successore mortuus est.**